referente ao exercício de 2011, de responsabilidade do Sr. Maurício Carlos 
de Lima, ex-Presidente da Câmara Municipal, nos termos do art. 1º, II e art. 
22, III, da Lei nº 2.423/96 c/c o art 188, §1º, III da Resolução nº 04/2002-
TCE/AM.  
3. Determine a Glosa na importância de R$ 7.050,00 (sete mil e cinqüenta 
reais), nos termos do art. 305 da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, 
considerando em ALCANCE o Sr. Maurício Carlos de Lima pela concessão 
de diárias a si próprio, de forma irregular, conforme item 2 do Relatório.  
4. Aplique Multa ao responsável, Sr. Maurício Carlos de Lima, no VALOR 
TOTAL de 20.000,00 (vinte mil reais), na forma prevista no artigo 1º, inc. 
XXVI c/c art. 52 da Lei nº 2.423, de 10.12.1996, pelas seguintes 
irregularidades, não sanadas:  
4.1. No valor de R$ 1.096,03 (um mil, noventa e seis reais e três centavos) 
para cada mês de atraso (art. 4º da Resolução n. 7/2002 – TCE) c/c art. 
308, inciso II, da Resolução nº 04/2002 (RITCE), alterado pela Resolução n. 
25 de 30 de agosto de 2012, pelos atrasos de 44, 82, 52, 43, 50, 132, 108, 
106, 79, 50, no encaminhamento a este Tribunal de Contas dos balancetes 
financeiros, via Sistema ACP, referentes aos meses de Janeiro a maio e 
julho a Novembro, respectivamente, perfazendo um total de R$ 10.960,30 
(dez mil, novecentos e sessenta reais e trinta centavos).  
4.2. No valor de 9.039,70 (nove mil, trinta e nove reais e setenta centavos), 
nos termos do art. 308, inciso VI, da Resolução nº 04/2002 (RITCE), 
alterado pela Resolução n. 25 de 30 de agosto de 2012, pelas seguintes 
irregularidades não sanadas, listadas a seguir:  
4.2.1. Concessão de diárias a si próprio, de forma irregular, totalizando o 
valor de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais), já que restou comprovado 
pelas Atas das Sessões Ordinárias da Casa Legislativa que o responsável, 
encontrava-se em Ipixuna e não nos respectivos destinos, conforme item 2 
do Relatório.  
4.2.2. Irregularidade na gestão de licitações e contratos consistente na Falta

[...]

Na forma prevista nos artigos 1º, inc. XXVI e 52, da Lei n. 2423/1996 
(LOTCE) c/c o artigo 308, inciso I, alínea “c”, da Resolução nº 04/2002 
(RITCE) aplique à Senhora LENY NASCIMENTO DA MOTTA PASSOS, ex-
Diretora-Presidente e Ordenadora de Despesa da FHEMOAM, a multa no 
valor de R$ 1.644,00 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), vigente 
à época, em razão do encaminhamento a este Tribunal de Contas, dos 
registros analíticos (ACP), dos meses de janeiro a junho do exercício de 
2005, com mais de 30 (trinta) dias além do prazo fixado no art. 4º, da 
Resolução n. 7/2002.